
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

 
DETERMINAZIONE 

  

 
OGGETTO: Sostegno finanziario degli interventi di cui alla Legge 13/89 inerente 
l’eliminazione ed il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati- 
Liquidazione contributo finanziario anno 2018. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
L’anno duemilaventi il giorno 11 del mese di  Novembre nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 7 del 23.09.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP; 
 
VISTA la Legge n°13/89 recante “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle 
barriere architettoniche negli edifici privati”; 
 
VISTO l’art. 9 della sopra citata Legge che prevede la concessione di contributi a fondo perduto 
per la realizzazione di opere direttamente finalizzate al superamento e all’eliminazione di barriere 
architettoniche in edifici già esistenti; 
 
VISTA la Circolare del Ministero dei Lavori Pubblici 22 giugno 1989 n°1669/U.L. recante "Circolare 
esplicativa della legge 9 gennaio 1989 n°13; 
 
VISTE le disposizioni Regionali attuative in materia; 
 
VISTA la domanda di contributo avanzata dalla signora Tascone Assunta e registrata agli atti 
dell’Ente con prot.n. 2125 del 06/06/2017; 
 
CONSIDERATO che questo Ente, previa istruttoria dall’esito regolare, ha trasmesso, per 
competenza, alla Regione Calabria, l’unica istanza di contributo pervenuta per l’annualità 2018, e 
sopra citata; 
 
VISTA la nota Regionale prot. n° 125034 del 26/03/2019, inerente la richiesta di conferma del 
fabbisogno comunale per quanto previsto dalla L. 13/89; 
 
DATO ATTO che con nota prot. n°1100 del 01/04/2019 questo Ente ha trasmesso alla Regione 
Calabria la conferma del fabbisogno comunale per l’anno 2018; 
 
VISTA la nota della Regione Calabria prot. n°75268 del 21/02/2020 con la quale è stato trasmesso 
il Decreto Dirigenziale Settore 5 n°1258 del 12.02.2020 recante: Legge n°13/89 – disposizioni per 
favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati – Annualità  
2018; 
 
RITENUTO in fatto che con il D.D.S. n°1258  del 12.02.2020 la Regione Calabria ha disposto il 
trasferimento di € 5.218,99 da corrispondere in favore del soggetto interessato e per come 
individuato nell’unica istanza avanzata nell’anno 2018; 
 
VISTA la Relazione di conformità alle prescrizioni normative e giustificativa dell’utilizzazione delle 
somme accreditate, redatta dall’ufficio tecnico comunale; 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 86 
del 11/11/2020 

 



 
CONSIDERATO che le risorse regionali sono state accreditate a questo Ente in data 20/02/2020. 
 
DATO ATTO e visti gli atti istruttori sopradescritti che può procedersi alla liquidazione del 
contributo di € 5.218,99 a favore del Signora Tascone Assunta per la qualità descritta nella 
relazione di cui sopra, che qui si omette ai sensi del D.lgs. n°196/2003 e s.m.i.; 
 
VISTI:  

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il DPR 207/2010 e s.m.i.; 

 la legge n. 136/2010 " Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema di normativa antimafia " con particolare riferimento all' art. 3 "Tracciabilità dei flussi 
finanziari " ed art. 6 "Sanzioni";  

 il D.Lgs. 267/2000; 
 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica dell’atto e per l’effetto 

 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti,  
 
1) DI PRENDERE ATTO del Decreto Dirigenziale Settore 5 n° 1258 del °12.02.2020 recante: 
“Legge n°13/89 – disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere 
architettoniche negli edifici privati – Annualità  2018”, per l’importo di € 5.218,99, nonché delle 
prescrizioni imposte a questo Ente e inerenti le procedure per la liquidazione del contributo al 
soggetto interessato; 
 
2) DI APPROVARE la Relazione di conformità alle prescrizioni normative e giustificativa 
dell’utilizzazione delle somme accreditate, redatta dall’ufficio tecnico comunale, che anche se non 
allegata, ma conservata agli atti, ne è parte integrante; 
 
3) DI LIQUIDARE, come Liquida, a favore della ENGE Srl con sede legale in Roma  Vaie 
Castrense n.8, C.F. 11179911000, la somma di € 5.218,99 quale contributo finanziario emesso ai 
sensi dell’art. 9 Legge 13/89 inerente l’eliminazione ed il superamento delle barriere architettoniche 
nell’immobile ubicato in Acquaro, via P. Vincenzo Idà ed in riferimento alla domanda di contributo 
prot. n°2125 del 06.06.2017; 
 
4) DI DARE ATTO che la liquidazione dovrà avvenire mediante Bonifico Bancario sul conto 
corrente Codice IBAN IT 13E0310403223000000820971, causale: “Contributo L. 13/89 – Anno 
2018”, nel rispetto della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 
5) DI PRESCRIVERE al competente ufficio di ragioneria di rimettere il Mandato di Pagamento 
Quietanzato per il successivo inoltro alla Regione Calabria, unitamente agli atti istruttori e di 
conformità; 
 
6) DI IMPUTARE l’importo complessivo di € 5.218,99 al Cap. 70200 del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2020, rappresentando che lo stesso non incide sul bilancio comunale trattandosi di 
esclusivo trasferimento di fondi rimessi dalla Regione Calabria a favore del soggetto suindicato; 
 
7) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
8) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi. 
 
 
 
 

 



************************************************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come 
modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente  provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. 

mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

 
       
 
 

  RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 
F.to  Arch. Michele Gagliardi 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data 11/11/2020 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                    F.to Dott. Bruno Iorfida   

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

119 11.11.2020 € 5.218,99 70200 2020 

     

     

 
Data 11/11/2020 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                        F.to Dott. Bruno Iorfida   

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV)   
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com

